北方导航控制技术股份有限公司

董事会关于募集资金年度存放与实际使用情况的专项报告

根据中国证监会发布的《上市公司监管指引第 2 号——上市公司募集资金管

理和使用的监管要求》（证监会公告[2012]44 号）和上海证券交易所发布的《上

海证券交易所上市公司募集资金管理办法（2013 年修订）》等有关规定，北方导

航控制技术股份有限公司（以下简称“北方导航”、“公司”或“本公司”）董

事会编制了截至 2016 年 12 月 31 日止的《关于公司募集资金年度存放与实际使

用情况的专项报告》。

一、募集资金基本情况

经中国证券监督管理委员会《关于核准中兵光电科技股份有限公司非公开发

行股票的批复》证监许可[2009]481 号核准，北方导航于 2009 年 7 月 22 日非公

开发行了 5,100.4964 万股股票。本次发行募集资金总额 82,883.0665 万元，扣

除发行费用 2,667.0665 万元后，募集资金净额为 80,216 万元。天健光华（北京）

会计师事务所有限公司于 2009 年 7 月 23 日对此出具了天健光华[2009]综字第

100021 号验资报告。截至报告期末，累计投入募集资金 79,723.42 万元，其中

2016 年度投入募集资金 654.36 万元，剩余募集资金 492.58 万元。

二、募集资金管理情况

本公司制定有《募集资金管理办法》，并根据政策、法规及监管部门的要求

及时修订，严格执行。

本次募集资金到账后，北方导航、西南证券股份有限公司与中国建设银行北

京经济技术开发区支行、中国建设银行股份有限公司北京新华支行、中国工商银

行股份有限公司北京珠市口支行、招商银行股份有限公司北京宣武门支行根据上

海证券交易所 2008 年发布的《上海证券交易所上市公司募集资金管理规定》分

别及时签订了《募集资金专户存储三方监管协议》并进行了公告，公司募集资金

监管协议的制定及履行符合监管要求。

三、本年度募集资金的实际使用情况

1、募集资金投资项目（以下简称“募投项目”）的资金使用情况

募投项目的资金使用情况，参见“募集资金使用情况对照表”（附表 1）。

承诺项目的变更及进展情况如下：

（1）智能机器人技术产品技术改造项目

该项目资金已于2015年全部使用完毕，资金余额目前已为零。

该项目压缩了原计划的投资金额，2009年12月2日公司召开的第三届董事会

第三十六次会议及2009年12月22日召开的2009年第五次临时股东大会审议批

准，变更该项目的17,000万元资金用于非战争军事行动装备产业及反恐试训基地

建设用地项目。该变更内容见2009年12月4日《中国证券报》、《上海证券报》

及上海证券交易所网站《中兵光电科技股份有限公司关于投资非战争军事行动装

备产业及反恐试训基地建设用地项目变更募集资金用途公告》。

公司2011年8月17日召开的2011年第二次临时股东大会审议通过了《关于

变更部分募集资金用于永久补充流动资金的议案》，同意终止非战争军事行动装

备产业及反恐试训基地建设用地项目，并将不再投入的17,000万元募集资金中的

16,000万元用于永久补充流动资金，本次补充流动资金主要用于主营业务生产经

营方面的归还银行贷款及减少新增贷款。剩余的1,000万元暂存募集资金专户并

根据公司募集项目实施情况，待决策后使用。

2014 年 12 月 5 日公司召开的第五届董事会第四次会议及 2014 年 12 月 22

日召开的公司 2014 年度第二次临时股东大会审议通过了《关于部分资产置换关

联交易暨变更部分募集资金用途的议案》，同意将原智能机器人技术产品技术改

造项目剩余的 4,001.51 万元用于支付上述资产置换项目置入置出资产的交易差

额。该变更内容详见 2014 年 12 月 6 日《中国证券报》、《上海证券报》及上

海证券交易所网站《北方导航控制技术股份有限公司关于部分资产置换关联交易

暨变更部分募集资金用途的公告》。

（2）场景观测平台产品批生产建设项目（二期）

该项目资金已于 2014 年全部使用完毕，资金余额目前已为零。

经 2014 年 10 月 28 日召开的公司第五届董事会第三次会议及 2014 年 12

月 22 日召开的公司 2014 年度第二次临时股东大会审议通过，公司变更原募集

资金项目“场景观测平台产品批生产建设项目（二期）”中的 11,150 万元用于

建设新项目“某型装备导航与控制系统产品生产线技术改造项目”。该变更内容

详见 2014 年 10 月 30 日《中国证券报》、《上海证券报》及上海证券交易所网

站《关于变更部分募集资金用途投入某型装备导航与控制系统产品生产线技术改

造项目暨关联交易的公告》。

2014 年 12 月 5 日公司召开的第五届董事会第四次会议及 2014 年 12 月 22

日召开的公司 2014 年度第二次临时股东大会审议通过了《关于部分资产置换关

联交易暨变更部分募集资金用途的议案》，同意将场景观测平台产品批生产建设

项目（二期）剩余的 2,815.74 万元用于支付上述资产置换项目置入置出资产的

交易差额。该变更内容详见 2014 年 12 月 6 日《中国证券报》、《上海证券报》

及上海证券交易所网站《北方导航控制技术股份有限公司关于部分资产置换关联

交易暨变更部分募集资金用途的公告》。

（3）光电探测转塔产品技术改造项目

该项目资金已于 2014 年全部使用完毕，资金余额目前已为零。

为了进一步满足当今和未来军民品市场的需求，延伸光电探测转塔的产业

链，在光电探测转塔产品中加入通信系统，使应用光电探测转塔的无人机和无人

车实现远程传输和监测，以及光电探测转塔的远程控制，经 2010 年 2 月 26 日

公司第三届董事会第五十次会议及 2010 年 3 月 15 日的 2010 年度第二次临时

股东大会审议通过，变更该项目中的 8,958.37 万元用于以股权转让和增资方式

收购河南万象通信有限公司项目。该变更内容见 2010 年 2 月 27 日《中国证券

报》、《上海证券报》及上海证券交易所网站《以股权转让和增资方式收购河南

万象通信有限公司改变募集资金用途的公告》。

2014 年 12 月 5 日公司召开的第五届董事会第四次会议及 2014 年 12 月 22

日召开的公司 2014 年度第二次临时股东大会审议通过了《关于部分资产置换关

联交易暨变更部分募集资金用途的议案》，同意将光电探测转塔产品技术改造项

目剩余的 4.35 万元用于支付资产置换项目置入置出资产的交易差额。

（4）远程控制技术产品技术改造项目

该项目资金已于 2010 年全部使用完毕，资金余额目前已为零。

远程控制技术产品技术改造项目建设计划中包含自建电连接器生产线能力，

为了尽快打造本公司自己的电连接器专业配套单位，2009 年 12 月 16 日公司第

三届董事会第三十七次会议及 2010 年 1 月 5 日召开的 2010 年度第一次临时股

东大会审议通过，变更该项目中的 4,032.12 万元用于增资泰兴市航联电连接器

有限公司（以下简称“航联公司”）项目。该变更内容见 2009 年 12 月 18 日《中

国证券报》、《上海证券报》及上海证券交易所网站《关于增资泰兴市航联电连

接器有限公司项目部分变更募集资金用途的公告》。

为了满足现代信息技术的发展，特别是通信和数据链技术的发展和应用，实

现在超远程控制系列产品中加入通信系统，经 2010 年 2 月 26 日公司第三届董

事会第五十次会议及 2010 年 3 月 15 日的 2010 年度第二次临时股东大会审议

通过，变更该项目中的 16,901.74 万元用于以股权转让和增资方式收购河南万象

通信有限公司项目。该变更内容见 2010 年 2 月 27 日《中国证券报》、《上海

证券报》及上海证券交易所网站《以股权转让和增资方式收购河南万象通信有限

公司改变募集资金用途的公告》。

2、募投项目先期投入及置换情况

2009 年度，北方导航使用募集资金置换预先投入“智能机器人技术产品技

术改造项目”、“远程控制技术产品技术改造项目” 和“光电探测转塔产品技

术改造项目”的自筹资金 10,837.83 万元。详细内容见 2009 年 8 月 25 日《中

国证券报》、《上海证券报》及上海证券交易所网站《关于以自筹资金预先投入

募集资金投资项目情况的专项说明》。

除上述置换外，无其他置换情况。

3、用闲置募集资金暂时补充流动资金情况

报告期内，未发生用募集资金暂时补充流动资金的情况。

4、对闲置募集资金进行现金管理，投资相关产品情况

无。

5、用超募资金永久补充流动资金或归还银行贷款情况

无。

6、超募资金用于在建项目及新项目（包括收购资产等）的情况

无。

7、结余募集资金使用情况

无。

8、募集资金使用的其他情况

无。

四、变更募投项目的资金使用情况

变更募集资金项目情况见附表 2。截至到报告期期末，部分募集资金用途

发生变更。具体如下：

1、增资泰兴航联电连接器有限公司项目

2009 年 12 月 16 日公司第三届董事会第三十七次会议及 2010 年 1 月 5 日

召开的 2010 年度第一次临时股东大会审议通过，变更该项目中的 4,032.12 万

元用于增资泰兴航联电连接器有限公司项目。该变更内容见 2009 年 12 月 18 日

《中国证券报》、《上海证券报》及上海证券交易所网站《关于增资泰兴航联电

连接器有限公司项目部分变更募集资金用途的公告》。

报告期内，泰兴航联公司紧扣质量管理年主线，积极应对复杂多变的宏观经

济形势，协调推进各项经营工作，继续保持企业发展稳中有进、稳中向好的经营

态势。公司获评军民两用技术十大创新企业、江苏省企业知识产权管理标准化示

范先进单位、江苏省“安康杯”示范企业，被泰兴市政府授予“质量强市特别

奖”。公司成功实施了股改，整体变更为股份有限公司，于 2016 年 11 月 22

日工商变更为中兵航联科技股份有限公司。公司完善了销售管理制度，加强销售

人员日常管理，提高销售人员的业务水平，市场开拓稳中有升，科研开发和工艺

攻关能力日趋增强。公司重新规划设计了生产线工艺布局，并分步实施，生产精

细化管理成效显现。

2、中兵通信科技股份有限公司项目

报告期内，中兵通信公司努力抓住机遇应对挑战，适应环境变化，灵活采取

措施，主动化解压力，取得了一系列丰硕的成果。公司深化推进全价值链体系化

精益管理战略，深耕传统市场同时积极开拓新领域，努力适应环境变化，保持自

身优势，资产负债结构有所改善。公司十分重视创新驱动发展，从制度建设上支

持科研发展，科研投入再创新高，研发费用支出同比增长。公司强化生产管理，

合理编制年度生产计划，对于生产需求的临时变动，灵活应对，调整生产计划，

确保了年度合同的按时交付。公司认识到开发市场的重要性，在深耕传统市场的

同时，积极开拓新市场，主动出击应对变化。公司新三板挂牌获批，整体变更为

股份有限公司，并于2016年6月3日成功在全国中小企业股转系统挂牌（证券简

称：中兵通信，证券代码：837567），促进了公司进一步完善法人治理结构，

保持长期规范运作及健康发展，为公司的发展壮大搭建了资本平台，企业进入了

一个全新的发展历程。

3、 投资非战争军事行动装备及反恐试训基地建设用地项目未达到计划进度

和收益说明

公司 2011 年 8 月 17 日召开的 2011 年第二次临时股东大会审议通过了《关

于变更部分募集资金用于永久补充流动资金的议案》，同意终止该项目并将不再

投入的 17,000 万元募集资金中的 16,000 万元用于永久补充流动资金，本次补

充流动资金主要用于主营业务生产经营方面的归还银行贷款及减少新增贷款。剩

余的 1,000 万元暂存募集资金专户并根据公司募集项目实施情况，待决策后使

用。

2014 年 12 月 5 日公司召开的第五届董事会第四次会议及 2014 年 12 月 22

日召开的公司 2014 年度第二次临时股东大会审议通过了《关于部分资产置换关

联交易暨变更部分募集资金用途的议案》，同意将项目剩余的 1,000 万元用于支

付上述资产置换项目置入置出资产的交易差额。

4、某型装备导航与控制系统产品生产线技术改造项目

经本公司 2014 年 10月 28 日召开的第五届董事会第三次会议及 2014 年 12

月 22 日召开的 2014 年度第二次临时股东大会审议通过了《关于变更部分募集

资金用途投入某型装备导航与控制系统产品生产线技术改造项目暨关联交易的

议案》。同意变更原募集资金项目“场景观测平台产品批生产建设项目（二期）”

中的 11,150 万元用于建设新项目“某型装备导航与控制系统产品生产线技术改

造项目”，本次项目实施的主要内容为：在现有生产条件的基础上，通过“军品

科技成果转化”方式受让中国兵器工业导航与控制技术研究所某型装备导航与

控制系统产品技术，对外购部件检测、电子组件装配、某型装备导航与控制系统

产品总装调试线及装配线信息系统等条件进行补充完善，并根据工艺生产要求对

厂房进行适应性改造。已于 2016 年 12 月底前完成项目建设，投入使用。该项

目内容详见 2014 年 10 月 30 日《中国证券报》、《上海证券报》及上海证券交易

所网站《关于变更部分募集资金用途投入某型装备导航与控制系统产品生产线技

术改造项目暨关联交易的公告》。

截至本报告期末，该项目累计共投入 10,657.42 万元，项目已按照实施内容

进行，对条件进行了补充完善，根据合同报告期内资金支出 654.36 万元，项目

建设按计划进行。

5、部分资产置换项目

公司 2014 年 12 月 5 日召开的第五届董事会第四次会议及 2014 年 12 月 22

日召开的 2014 年度第二次临时股东大会审议通过了《关于部分资产置换关联交

易暨变更部分募集资金用途的议案》，同意将本公司持有的电脑刺绣机和电脑针

织横机相关业务（主要包括公司本部、北京分公司及天津分公司电脑刺绣机和电

脑针织横机的相关资产、负债及人员等，以下简称“电脑刺绣机业务”）以及伊

春中兵矿业有限责任公司（以下简称“中兵矿业”）71.534%的股权置出，同时

将哈尔滨建成集团有限公司（以下简称“建成集团”）所持哈尔滨建成北方专用

车有限公司（以下简称“北方专用车”）100%股权置入。置换完成后，本公司

直接以及通过衡阳北方光电信息技术有限公司间接持有北方专用车合计 100%

股权，建成集团直接持有电脑刺绣机、电脑针织横机业务以及中兵矿业 71.534%

的股权。

北方导航聘请了瑞华会计师事务所（特殊普通合伙）和天健兴业资产评估有

限公司对上述置换标的进行了审计评估，审计评估的基准日为 2014 年 10 月 31

日。依据评估结果，电脑刺绣机业务净资产评估值为 24,591.29 万元，中兵矿业

71.534%股权的评估价值为 7,271.68 万元，置出资产评估值合计 31,862.97 万

元；置入资产北方专用车 100%股权的评估价值为 30,063.29 万元。

由于 2014 年 11 月 11 日，建成集团以现金形式对北方专用车增资 15,000

万元，且该增资已足额缴纳。北方专用车 100%股权的基准价格为基准日评估值

加上基准日后建成集团对北方专用车的现金增资金额 15,000 万元共计

45,063.29 万元。本次交易的最终基准价格根据经国资或国资授权管理部门备案

的评估报告确定为 30,063.29 万元。置出、置入资产交易价格的差额 13,200.32

万元以现金方式补足，其中使用自有资金 5,378.72 万元，变更募集资金 7,821.60